
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 796,322 773,217 23,105

1.지방자치단체이전수입 35,119 38,880 -3,761

1.교육경비보조금 35,119 38,880 -3,761

1.기초지방자치단체전입금 35,119 38,880 -3,761

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 35,119 38,880 -3,761
지역 으뜸인재육성사업 : 29,239,000원 - 

33,000,000원 =
-3,761,000

2.지방교육자치단체이전수입 725,503 698,054 27,449

1.교육비특별회계전입금수입 725,503 698,054 27,449

1.교육비특별회계전입금 725,503 698,054 27,449

1.학교운영비전입금 237,003 237,003 0 학교기본운영비 : -33,682,000원 * 1교 = -33,682,000

학교기본운영비 : 33,682,000원 * 1교 = 33,682,000

2.목적사업비전입금 388,541 390,416 -1,875
배움터자원봉사자운영비 : -1,830,000원 * 1교

 =
-1,830,000

원어민보조교사 인건비 : -9,596,000원 * 1교 

=
-9,596,000

순회교사제운영 : -220,000원 * 1교 = -220,000

(성립전)급식도우미 인건비 : 3,495,000원 * 1

교 =
3,495,000

급식도우미 인건비 : -291,000원 * 1교 = -291,000

(성립전)방역활동도우미 운영 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

재해특교 코로나19 대응 방역물품구입 : 

276,000원 * 1교 =
276,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 4,291,000원 * 1

교 =
4,291,000

3.급식비지원금 90,474 61,426 29,048 학생급식비지원 : -4,852,000원 * 1교 = -4,852,000

(성립전)학생급식비지원 : 33,900,000원 * 1교

 =
33,900,000

6.기타학부모부담지원금 985 709 276
(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 276,000

원 * 1교 =
276,000

3.기타이전수입 35,700 36,283 -583

1.학교회계간이전수입 33,100 33,683 -583

1.다른학교회계전입금 33,100 33,683 -583

1.다른학교회계전입금 33,100 33,683 -583
진안여중 교직원 급식비 : 12,818,000원 - 

13,529,000원 =
-711,000

진안여중 급식실 전기료 : 2,628,000원 - 

2,500,000원 =
128,000

2.자체수입 22,622 22,758 -136

1.학부모부담수입 19,826 21,158 -1,332
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1.수익자부담수입 19,826 21,158 -1,332

1.급식비 17,888 19,118 -1,230

1.급식비 12,823 12,118 705
교직원급식비 : 12,823,000원 - 12,118,000원 

=
705,000

2.우유급식비 5,065 7,000 -1,935 우유대금 : 5,065,000원 - 7,000,000원 = -1,935,000

2.졸업앨범비 1,938 2,040 -102

1.졸업앨범비 1,938 2,040 -102
졸업앨범구입비 : 1,938,000원 - 2,040,000원 

=
-102,000

2.행정활동수입 2,796 1,600 1,196

1.사용료및수수료 0 400 -400

1.사용료및수수료 0 400 -400

1.사용료 0 400 -400 강당사용료 등 : 0원 - 400,000원 = -400,000

2.기타행정활동수입 2,796 1,200 1,596

1.이자수입 895 500 395

1.이자수입 895 500 395 정기예탁이자수입 : 650,000원 - 400,000원 = 250,000

보통예금이자수입 : 245,000원 - 100,000원 = 145,000

2.기타행정활동수입 1,901 700 1,201

1.기타행정활동수입 1,901 700 1,201 법인카드포인트전환 : 55,000원 - 50,000원 = 5,000

공사에 따른 공공요금 : 1,570,000원 - 

300,000원 =
1,270,000

폐식용류매각수입 : 216,000원 - 300,000원 = -84,000

폐휴지매각수입 : 60,000원 - 50,000원 = 10,000

3.기타수입 10,428 10,428 0

세입합계 829,372 806,403 22,969
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